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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá psychickou náročností práce ve výchovném

ústavu. V pomáhajících profesích představují stres a syndrom vyhoření závažný problém,

který se dotýká všech těchto pracovníků od zdravotních sester až po speciální pedagogy

s tím, že náročnost práce je silně ovlivněná cílovou skupinou, které se pracovník věnuje.

Výchovný ústav je prostředí, kde pracovníci v pomáhajících profesích pečují

o klienty, kteří trpí poruchami chování a jsou do těchto zařízení umisťováni proti své vůli,

což tuto práci značně komplikuje. Tito pracovníci však dětem v jejich péči nabízejí, co

může být vlastně jejich poslední šance na to vyhnout se vězení a zařadit se do normální

společnosti, proto je jejich práce neuvěřitelně důležitá a je obtížné si představit, jakou

úroveň stresu tito lidé při svém snažení zažívají každý den. Pracovníci ve výchovném

ústavu musí být schopni improvizace a bleskového řešení problémů, hned jak vzniknou

a často i po několika letech snažení ani nevidí výsledky své práce. Cílem diplomové práce

je proto zhodnotit, co ovlivňuje psychickou náročnost práce ve výchovném ústavu a cílem

empirické části je odkrýt to, jak se projevuje stres u vybraných pracovníků výchovných

ústavů a co jim pomáhá tomuto stresu předcházet a odolávat.

Toto téma práce jsem si zvolil, protože mě zajímá prostředí výchovného ústavu

a také to, čím se práce v něm liší od dětského domova, kde jsem získal své první praktické

zkušenosti z práce s dětmi.

Už při práci v dětském domově jsem pozoroval, že někteří pracovníci při práci

zažívají stres kvůli dětem, o které pečují, což ve mně vyvolalo myšlenku, jak moc horší

může být situace v zařízení, kde je pečováno o děti, které do dětského domova kvůli jejich

chování ani nemohou přijmout.

V teoretické části použiji odborné literatury a právních norem k popisu fungování

výchovného ústavu, jeho cílové skupiny, pracovníků v něm, stresu a syndromu vyhoření.

V empirické části se pokusím pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru

s respondenty ze dvou různých výchovných ústavů ukázat, jakým způsobem čelí

pracovníci psychické zátěži v těchto zařízeních a co jejich odolnost vůči stresu

a syndromu vyhoření ovlivňuje.
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1 Výchovný ústav v legislativě

Podle zákona o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy výchovný ústav patří mezi

školská zařízení určená pro výkon ochranné nebo ústavní výchovy. Mezi tato zařízení

patří také dětský domov, dětský domov se školou a diagnostický ústav. Dle tohoto zákona

mají zařízení tohoto typu za úkol poskytovat dětem, čímž jsou myšleny osoby zpravidla

ve věku od 3 do 18 let, péči v zájmu jejich zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělání.

Dále také mají spolupracovat s rodinou dítěte, pomáhat jí se záležitostmi týkajícími se

dítěte, do čehož spadá rodinná terapie a nácvik rodičovských a jiných dovedností, které

jsou nezbytné pro výchovu a péči v rodině. Tato zařízení také pak poskytují podporu při

přechodu dítěte do jeho původního rodinného prostředí nebo do náhradní rodinné péče

(Zákon č. 109/2002 Sb.).

Každý typ zařízení však k dětem, jež mu byly do péče svěřeny, přistupuje jinak.

Bylo by proto vhodné si tato zařízení představit a popsat některé rozdíly v jejich

fungování. Nejprve je však zapotřebí pochopit rozdíly mezi ústavní výchovou

a ochrannou výchovou.

1.1 Ústavní a ochranná výchova

Podmínky pro svěření jedince do ústavní výchovy stanovuje § 971 občanského

zákoníku. Soud může dítěti nařídit ústavní výchovu „Jsou-li výchova dítěte nebo jeho

tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj vážně ohroženy nebo narušeny

do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro které

rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit…“ (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Je však důležité zmínit, že i přesto, že cílem ústavní výchovy je omezit ohrožení

výchovy dítěte, je užívána jen jako krajní možnost. Středisko náhradní rodinné péče

(2023) uvádí, že soud se vždy nejprve snaží najít výchovné opatření nebo nějakou

fyzickou osobu, které by bylo možné dítě svěřit do náhradní rodinné péče a teprve pokud

tyto možnosti vyloučí, je dítě umístěno do zařízení. Také zde existuje snaha, aby byl tento

pobyt v zařízení co možná nejkratší a neohrozil tak jeho zdraví vývoj.

Z obřanského zákoníku vyplývá, že ústavní výchovu může soud nařídit nejdéle

na dobu tří let a poté ji opakovaně prodlužovat, pokud trvají důvody pro její nařízení.

Jestliže tyto důvody pominou, soud ústavní výchovu neprodleně zruší a rozhodne o tom,

komu bude dítě svěřeno. Soud tyto důvody a jejich trvání musí prověřovat minimálně
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jednou za šest měsíců, k čemuž využívá zprávy od orgánu sociálně-právní ochrany dětí

a vyjádření samotného dítěte a jeho rodičů (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Cílem ústavní výchovy je tedy zajistit dítěti zdraví vývoj, pokud tuto možnost

neumožňuje jeho rodinná situace a pokud není nalezena ani jiná fyzická osoba, která

by byla schopna zajistit vhodné podmínky pro tento vývoj.

Ochrannou výchovu oproti tomu řadíme dle zákona o soudnictví ve věcech mládeže

mezi ochranná opatření, do kterých taktéž patří ochranné léčení, zabezpečovací detence,

zabrání věci a zabrání části majetku (Zákon č. 218/2003 Sb.).

Matoušek (2008) popisuje, že toto ochranné opatření se ukládá ve třech případech.

Děje se tak:

• V případě, že dítě mladší 15 let spáchá čin jinak trestný, za který v případě

dospělého hrozí výjimečný trest. (například vražda dítěte)

• V případě, že dítě spáchalo čin jinak trestný a o jeho výchovu není náležitě

postaráno.

• V případě, že se mladiství dopustil provinění a žije v nevhodném prostředí.

Z hlediska zákona o soudnictví ve věcech mládeže lze za toto nevhodné prostředí

pokládat situaci, kdy není o výchovu mladistvého náležitě postaráno v rodině a tento

nedostatek nelze odstranit, v případě, kdy byla v tomto prostředí jeho dosavadní výchova

zanedbána, nebo že prostředí, ve kterém mladistvý žije, neposkytuje záruku jeho náležité

výchovy a výchovné opatření nepostačuje pro řešení této situace (Zákon č. 218/2003 Sb.).

Dá se tedy říci, že na rozdíl od ústavní výchovy, jejíž hlavním cílem je zajistit

zdravý vývoj jedince, slouží ochranná výchova také k ochraně společnosti a představuje

tak delikátní balanc mezi tím, jak mladistvému nebo dítěti můžeme znemožnit páchání

deliktů a jak preventivně zabránit možným negativním dopadům na jeho rozvoj. Zároveň

platí, že ústavní výchovu může dítěti nařídit soud v občanskoprávním řízení

(opatrovnický soud) a ochrannou výchovu soud v rámci trestního řízení ve věcech dětí

a mladistvých.

Další rozdíl nalezneme, pokud nahlédneme zpět do zákona o výkonu ústavní nebo

ochranné výchovy, zde totiž můžeme najít přímo rozdíly v tom, jak je zacházeno s dětmi

v ústavní a ochranné výchově. Jako ukázku přísnějších podmínek pro děti s uloženou

ochrannou výchovou je možné uvést například právo ředitele instalovat speciální

stavebně technické prostředky (například bezpečnostní okna) k zabránění útěku dětí nebo

i audiovizuální systémy k zajištění bezpečnosti dětí, zaměstnanců a majetku zařízení

(Zákon č. 109/2002 Sb.).
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V zařízeních určených pro tyto děti je také možné dítě v zájmu zklidnění

a stabilizace jeho psychického stavu umístit až na dobu 6 hodin nepřetržitě do oddělené

místnosti za účelem ochrany dítěte samotného i ostatních osob přítomných v zařízení

(Zákon č. 109/2002 Sb.).

Když jsme si představili některé z rozdílů mezi těmito dvěma instituty a jejich

fungováním, tak se můžeme blíže podívat na různá zařízení, která jsou určená pro výkon

ochranné a ústavní výchovy.


[…]


Výzkumník: Přesně tak.

Respondent 6: No tak já si myslím, že to je asi větší problém a co se setkávám

i s kolegama napříč republikou, mám někdy pocit, že to je nevhodně vybraná profese pro

někoho. Někdo si to fakt může vybrat, protože mu to může připadat zajímavý a potom

ho to zklame… Já si třeba myslím, že když člověk dělá takovouhle práci, tak musí mít

rád ty děti a musí jako pochopit, že jsou to děti s tak velkým traumatem, že je spousta

věcí úplně jinak, jo? A mám dojem, že někdy se s tím ti lidé nesmířej a pak samozřejmě

dochází k tomu, že jste zklamanej z těch věcí. My, když jdeme dělat do výchovného

ústavu, tak musíme mít psychickou způsobilost a někdy si myslím, že jsou lidi, který by ji

neměli dostat, no a stejně pracujou. Tohle musíte mít vážně rád, a ne to jenom dělat

ze setrvačnosti, a to se může stát.
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Výzkumník: Dobře, co vidíte jako řešení tohohle stavu?

Respondent 6: Já bych řekla, že už by měla bejt jakoby větší příprava ve studiu.

Myslím si, že v tom studiu je to podceněný, a to je vůbec napříč celým pedagogickým

vzděláním…jakýmkoliv. Že by se tomu mělo věnovat už během studia, aby si ti lidi

vyzkoušeli fakt stresový situace v rámci praxí. Tam by to mělo začít no. A vlastně

i ty studenti by mohli projít nějakou psychickou způsobilostí. V tý pedagogice si myslím,

že je to hodně důležitý.

Výzkumník: Tak teďka se vás zeptám, co vás při práci nejvíce stresuje?

Respondent 6: Co mě nejvíc stresuje? Systémový chyby. Co se týká vůbec

nějakejch metodickejch pokynů, který jsou nesmyslný a v praxi se nemůžou absolutně

použít a fungovat, tak to mě stresuje ze všeho nejvíc. A pak teda…protože my

se setkáváme s traumatizovanýma dětma, tak mě stresuje, že mnohdy se stane nějaká

událost, vy třeba víte, že někdo to způsobil a vy s tím nemůžete nic dělat. Společnost

pohlíží na viníky…jako na ty děti, že jsou viníci, ono má to původ úplně někde jinde.

Někdy se nad tím zamyslím a je mi to líto, ale vím, že s tím nemůžu nic udělat. Ale

úplně původně si myslím, že ten problém je v systému a propojení vůbec těch složek

OSPOD, policie, soudy a že tohle úplně dobře nefunguje spolu. Takže systémový chyby

no.

Výzkumník: Dobře, já si jenom zkontroluju, jestli nám to pořád nahrává a pak

se vrátíme… Ale jo, vypadá to, že je všechno v pořádku. Tak dobře, co podle vás stresuje

ostatní pracovníky?

Respondent 6: Tak to úplně nemůžu…to nevím. Myslím si, že to mnoho kolegů má

podobně. Že vlastně se o tom dost bavíme a některý věci, ať už ze státního zastupitelství,

nebo z ministerstva… Prostě je to tak, že přijde nějaký nařízení od někoho, kdo v tomhle

nemá absolutně žádný zkušeností, tak si myslím, že i pro kolegy je tohle palčivý téma.

Pak si myslím, že jsou někteří kolegové, kteří mohou být vystresovaní z toho, že chybí

zpětná vazba od těch dětí… jak jste říkal to světlo na konci tunelu, že někdy máte pocit,

že je to k ničemu...ta práce. S tím se tak trochu setkávám, ale jinak o tom nemůžu moc

mluvit.

Výzkumník: Dobře, dobře, tak už máme poslední dvě otázky. Co byste na svoji

práci změnila, aby vás méně stresovala? Jakejkoliv aspekt.

Respondent 6: Jakéjkoliv aspekt… zákony možná? Legislativa asi. I tu legislativu

by měli dělat lidi z praxe, ale jinak nic.

80

Výzkumník: Aha, dobře dobře. A co byste na tom zákoně teda asi změnila? Jenom

nějakej návrh.

Respondent 6: Já no…jak říkám, asi by to měli dělat lidi, co jsou z praxe, který

s tím maj zkušenost. Zrovna dneska jsem říkala, ať si to jdou vyzkoušet, ať si vezmou

ty etopedický děti domů. Nebo si myslím, že nefunguje pěstounská péče, protože

my máme… třeba se nám sejde x dětí. V tomhle by měly bejt určitě nějaký změny.

Já nevím, jestli líp vybírat pěstouny. Úplně nevím, jestli to je proto, že se to nemusí povíst

a je to v pořádku, nebo že to ti pěstouni prostě neuměj. To není výtka pěstounům ode mě,

ale je to prostě o nějaký přípravě. Myslím si, že všecko rušit to je asi nesmysl, ale asi spíš

věnovat tomu asi víc času. Možná i víc odborníků terénních v tom my máme nedostatek…

psychiatrů. Lůžka nejsou, psychologové nejsou, tak to bych asi změnila na tomhle.

Výzkumník: Takže říkáte, že tam chybí ten nadhled?

Respondent 6: Nadhled a pak ta odborná péče. To je velkej problém.

Výzkumník: Tak jo poslední otázka, co podle vás brání těmto změnám?

Respondent 6: No, tak to nedokážu říct, to je pro mě velkej otazník. Možná, že to je

proto, že tyhle děti jsou na okraji zájmu. Prostě jsou jiný důležitější věci, který stát

potřebuje řešit…důležitější pro stát. Ale péče o tyhle děti… nevím no. To se ukázalo

i v covidu. První, co se stalo, že se zavřely školy a jsou ty děti poškozený teďka. Myslím

si, že to je věc, která na vládní úrovni nikoho nezajímá.

Výzkumník: Tak jo máme to asi celé, teď se vás zeptám ještě na pár údajů a…