Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Nikolas Hreňo

Název práce: Stres a syndrom vyhoření u pracovníků výchovných ústavů

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M.

Oponent práce: Mgr. Ing. Jiří Martinec, Ph.D. et Ph.D.

Téma práce: Téma práce je voleno s ohledem na problematiku spojenou se speciální pedagogikou – etopedií, které úzce souvisí s výběrem vzdělání a souvisejícím profesním uplatněním. Problematika stresu a syndromu vyhoření v profesním uplatnění pro institucionální péči v etopedických zařízeních určených pro dospívající má jasnou důležitost a podtrhuje náročnost tohoto specifického zaměstnání. Volba tématu je aktuální a souvisí s charakterem požadavků na profesní kvalifikaci.

Charakter empirického šetření: Jedná se o původní vědeckou práci vycházející z kvalitativního zpracování získaných dat formou polostrukturovaných rozhovorů od vybraných osob působících v oblasti ústavní i ochranné výchovy. Metodologie výzkumného šetření má spíše neukotvený až laicky volený přístup. Vychází se z určitého výzkumného nástroje, který však jako jediný nemůže suplovat celkový metodologický výstup.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma práce je v souladu se studovaným oborem.

Rozsah práce: Hodnoceno od Úvodu do Závěru textu – text po kontrole v textovém editoru obsahuje více stran i znaků, než je požadované minimum. Zároveň nedochází k neúměrnému navýšení. Rozsah práce mohl být menší, pokud by pozornost nebyla zaměřena v úvodu textu na problematiku ústavní a ochranné výchovy a také jednotlivá etopedická zařízení, což v některých částech působí jako nerelevantní k tématu.

Použitá literatura: Výchozí zdroje odpovídají tématu práce. Vychází se přednostně z česky psaných zdrojů, jsou využity také cizojazyčné zdroje. S ohledem na charakter diplomové práce s praktickým přesahem mohly být použity aktuálnější citace, neboť se autor v mnohém odkazuje na již neaktuální nebo natolik obecné informace, které nejsou v běžné etopedické praxi uplatnitelné, příkladně s ohledem na Občanský zákoník a úlohu diagnostických ústavů.

Počet uváděných titulů: V otázce počtu uváděných titulů citovaných v textu diplomové práce nelze jednoznačně poskytnout relevantní posouzení. Téma je natolik specifické, že výběr titulů a jejich počet podléhá charakteru problematiky,

kteřá není v cizojazyčné literatuře dohledatelná. V obecné rovině a relevantnosti k tématu stresu a syndromu vyhoření mohly být jistě nalezeny další cizojazyčné zdroje.

Citace v textu: Citace v textu působí korektně.

Cíl práce a jeho naplnění: V úvodní části textu (také v praktické části) jsou formálně a dostatečně zmíněny cíle práce, které byly běžným způsobem naplněny.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém našel podobnost 25 %. Po přezkoumání lze označit některé teoretické texty jako doslovně převzaté, jsou však často použity jako přímé citace. Nelze vnímat vyšší podobnost jako plagiátorství.

Formální stránka práce: Formálně práce působí korektně. Text disponuje jasnou a srozumitelnou strukturou, obsahuje běžné náležitosti.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Zpracování textu působí korektně, sdělované informace jsou srozumitelné.

Využitelnost pro praxi: Přímá využitelnost pro praxi není jednoznačná. Jedná se o téma blízké ústavní výchově, které je pro mnohé pedagogické pracovníky v této etopedické praxi běžně řešeno. V podstatě nedochází k prezentaci zásadních výsledků.

Otázky a témata k diskusi:

V teoretické části jsou odkazovány typické projevy nebo charaktery klientů výchovných ústavů. Jedná se o současnou a aktuální charakteristiku? Jakými znaky jak v subjektivní rovině (zaměřeno na osobnost klientů) tak v sociálních aspektech (klient v sociálním kontextu, moderní trendy ve společnosti apod.) jsou dnešní klienti výchovných ústavů typičtí?

Autor DP využil vlastní finančních prostředků k motivaci pro poskytování údajů ze strany respondentů. Jedná se o běžný přístup?

Celkové zhodnocení:

Celkově diplomová práce vychází ze smysluplného tématu, které je zcela jistě v etopedii aktuální.

Z pohledu konkrétního tématu je zaměření v teoretické části na popis ústavní nebo ochranné výchovy spíše nerelevantní, ačkoliv nám přibližuje její teoretickou podstatu. V praktickém pohledu se jedná jen o formálně deklarovaná pravidla nebo výchozí požadavky, které v mnohém neodpovídají běžné realitě. Příkladem odkaz na porušování formální délky pobytu v diagnostických ústavech je natolik rozšířeným faktem, který není potřeba obecně popisovat. V tomto případě by tedy bylo výhodnější popisovat reálnou podstatu, jak je systém nastaven.

Autor DP se mohl v teoretické části zaměřit více na osobnost pedagoga, na skutečné motivy práce v pomáhající profesi, také na formální nástroje, které jsou v praxi používány – jako je supervize, intervize, metodické nástroje apod. Příkladem supervize je ve zpracování zmíněna, ale mohla být v teoretické části podrobněji popsána. Podobně mohla být pozornost věnována přípravě pedagogických pracovníků pro institucionální péči a tomu, zda se jedná o

dostatečně zvládnutou problematiku, která již předem počítá příkladně se syndromem vyhoření.

Ve praktické části není dostatečně nastavena metodologie výzkumu. Je určen nástroj výzkumu, ale není stanovena v přesnějším přiblížení konkrétní metodika při zpracování dat. Interpretace dat působí jako autorův subjektivní postoj, což také stejným způsobem hodnotí při popisu uváděných dat.

Práce je zpracována v plurálu, což již působí jako nepatřičné.

Každopádně autor DP se zaměřil na relevantní téma, smysluplně přistupoval ke zpracování a práci je možné hodnotit jako vhodnou k obhajobě.

Výsledné hodnocení: C

Datum: 21. 05. 2023

.....

Podpis oponenta práce